
 
 

 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 

ว่าด้วย การให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2566 

 .................................................... 
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ข้อ 80 (5) และ
ข้อ 111 (5) ท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 41 ครั้งท่ี 3 เมื่อวันท่ี 26 เมษายน พ.ศ. 2566 ได้มีมติ
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน       
พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้  

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การให้
เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับต้ังแต่วันท่ี  27  เมษายน  พ.ศ. 2566  เป็นต้นไป 
 ข้อ 3.   ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้     
เพื่อเหตุฉุกเฉิน พ.ศ. 2563 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2565 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ 
หรือข้อตกลงอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
  สหกรณ ์ หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณ สุขกำแพงเพชร จำกัด       
  สมาชิก  หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด       
  คณะกรรมการ หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข
กำแพงเพชร จำกัด         
  ประธานกรรมการ    หมายถึง    ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข
กำแพงเพชร จำกัด        
  รองประธานกรรมการ หมายถึง   รองประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์
สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด        
  กรรมการดำเนินการ    หมายถึง  กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข
กำแพงเพชร จำกัด        
  ผู้จัดการ  หมายถึง  ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
 ข้อ 5. สหกรณ์อาจให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินแก่ผู้เป็นสมาชิกติดต่อกันมาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 6 เดือน 
และจะให้ได้เฉพาะกรณีเพื่อการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร แต่จะให้
เงินกู้เพื่อการสุรุ่ยสุร่ายหรือการเก็งกำไรไม่ได้ 
 ข้อ 6. สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงิน ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบท่ีกำหนดไว้ 
  
                     /ข้อ 7. การใหเ้งินกู้... 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 ข้อ 7. การให้เงินกู้ ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้ ให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบท่ีกำหนดไว้ 
 ข้อ 8. เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินท่ีให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ให้มีจำนวนไม่เกิน 150,000 บาท หรือ
จำนวนไม่เกินห้าเท่าของเงินได้รายเดือน (เงินเดือนรวมเงินประจำตำแหน่งและค่าครองชีพท่ีไ ด้รับพร้อม
เงินเดือน) สุดแต่จำนวนไหนน้อยกว่า ท้ังนี้ ต้องไม่เกินจำนวนทุนเรือนหุ้นท่ีถือกับสหกรณ์ 
 ในกรณีมีเงินกู้สามัญท่ีกู้ไม่เกินมูลค่าหุน้ เมือ่รวมกับจำนวนเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินต้องไม่เกิน
มูลค่าหุ้นท่ีมีอยู่ในสหกรณ์ 
 ข้อ 9. การให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้ประธานกรรมการ หรือ
รองประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการ หรือผู้จัดการ ตามท่ีเห็นสมควร เป็นผู้วินิจฉัยให้เงินกู้เพื่อ     
เหตุฉุกเฉินแทนคณะกรรมการดำเนินการก็ได้ และให้ผู้ได้รับมอบดังกล่าวนั้น แถลงรายการเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน     
ท่ีให้ไปและส่งคืนเพื่อให้คณะกรรมการดำเนินการทราบทุกเดือน 
 ข้อ 10. หลักประกันสำหรับเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน นอกจากหนังสือกู้ซึ่งผู้กู้ได้ทำไว้ต่อสหกรณ์แล้ว       
ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอื่นอีก 
 ข้อ 11. การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินเพื่อกู้ฉุกเฉินเต็มจำนวน
พร้อมด้วยดอกเบ้ียภายในวันส้ินเดือนท่ีคิดดอกเบ้ียเดือนแรก หรือให้ส่งเป็นงวดรายเดือนรวมกันไม่เกิน 12 งวด 
(เดือน) โดยงวดแรกให้ส่งเงินต้นไม่ต่ำกว่าหนึ่งในสิบสองของจำนวนเงินกู้พร้อมด้วยดอกเบ้ียภายในวันส้ินเดือน       
ท่ีคิดดอกเบี้ยเดือนแรก ส่วนเงินต้นท่ีเหลือพร้อมด้วยดอกเบี้ยให้ส่งภายในวันส้ินเดือนถัดไปตามจำนวน       
งวดท่ีเหลือ ในกรณีท่ีสมาชิกมีเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินรายก่อนอยู่จะยื่นกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินรายใหม่ก็ได้ โดยสามารถ
ยื่นกู้ใหม่ได้ภายในวันส้ินเดือนทำการถึงวันท่ี 4 ของเดือนถัดไป แต่ต้องส่งงวดชำระหนี้รายก่อนมาแล้ว         
ไม่น้อยกว่า 2 งวด (เดือน) และต้องเหลือเงินได้รายเดือนไม่น้อยกว่าร้อยละ 21 หลังจากหักชำระหนี้และ
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ แล้ว 
 ข้อ 12. สมาชิกท่ีขาดส่งค่าหุ้นรายเดือน หรือค้างชำระงวดเงินกู้ของสหกรณ์ประเภทใดๆ ก็ตาม 
สหกรณ์จะไม่รับพิจารณาคำขอกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน เว้นแต่จะได้ชำระเงินท่ีค้างดังกล่าวให้เรียบร้อยแล้ว 
 ข้อ 13. ดอกเบ้ียเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินสหกรณ์จะคิดอัตราดอกเบี้ยในอัตราท่ีไม่สูงกว่าอัตราท่ีกฏหมาย
กำหนด การกำหนดอัตราดอกเบ้ียเงินกู้ให้เป็นมติของคณะกรรมการดำเนินการ  
 ในกรณีท่ีรัฐบาลได้มีกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ คณะกรรมการดำเนินการอาจเปล่ียนแปลง
อัตราดอกเบ้ียกับผู้กู้ได้ตามความเหมาะสม  โดยสหกรณ์จะประกาศให้สมาชิกทราบเป็นคราวๆ ไป 
 ในกรณีนี้ สหกรณ์สงวนไว้ซึ่งสิทธิในอันท่ีจะปรับปรุงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้กับสมาชิกท่ีได้กู้เงิน
ของสหกรณ์ไปแล้วนั้น โดยไม่จำเป็นต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้า 
 
 
              /ข้อ 14. การคิดดอกเบ้ีย... 
 
 
 

2 



ข้อ 14. การคิดดอกเบี้ยเงินกู้ให้คิดเป็นรายวัน ตามจำนวนเงินต้นคงเหลือ โดยเริ่มคำนวณต้ังแต่  
วันรับเงินกู้ถึงวันก่อนชำระเงินกู้หนึ่งวัน 

ข้อ 15. ในกรณีท่ีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัย   
ช้ีขาด และถือเป็นส้ินสุด 

ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
ประกาศ ณ วันท่ี  27  เมษายน พ.ศ. 2566 

( นายอาริยะ  บุญเกตุ ) 
 ประธานกรรมการ 

 สหกรณอ์อมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 

3 


